
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 08.08.2019                                    с. Петровское                                         № 163.1 

 

Об итогах проведения всероссийских проверочных работ в 5-х, 6-х, 7-х, 11-х  

классах школ района 

 

В соответствии с приказами отдела образования района от 29.03.2019 № 

82,84,86,87 «О проведении мониторинга качества образования обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме Всероссийских проверочных 

работ» в апреле текущего года были проведены всероссийские проверочные 

работы в 5-х, 6-х, 7-х, 11-х классах школ района по общеобразовательным 

дисциплинам. 

В 5-х классах ВПР проводились по русскому языку, математике, 

биологии, истории. В 6-х классах – по русскому языку, математике, 

биологии, истории, географии, обществознанию. В 7-х классах - русскому 

языку, математике, биологии, в 11 классах – по истории и географии. 

Цель ВПР -  итоговая оценка уровня общеобразовательной подготовки 

учащихся, изучавших школьный курс по предмету на базовом уровне, 

выявление уровня подготовки школьников. Задания проверочной работы 

направлены на диагностику достижения личностных, метапредметных и 

предметных результатов обучения.  

По результатам выполнения всероссийских проверочных работ 

успеваемость выше областного и всероссийского уровня, качество знаний 

ниже областного и всероссийского уровня.  

В 5-х классах успеваемость выше областного и всероссийского уровня 

по русскому языку и истории, ниже – по биологии. По математике – выше 

федерального, но ниже областного показателя. 

Качество обучения ниже регионального и федерального уровней по 

математике, русскому языку, биологии. По истории - выше всероссийского, 

но ниже регионального. 

В 6-х классах по русскому языку, биологии, истории, географии 

успеваемость выше всероссийского и регионального уровней, по 

обществознанию – ниже этих показателей. По математике успеваемость 

выше всероссийского, но ниже областного уровня. 

Качество образования выше по биологии, истории, географии. 

Значительно ниже – по обществознанию. По математике и русскому языку – 

выше федерального, но ниже областного показателя. 

В 7-х классах успеваемость выше областного и федерального уровней по 

всем трём предметам. Качество знаний выше по биологии, ниже – по 

математике и русскому языку.   



В 11-х классах успеваемость и качество образования по географии – 

ниже, а по истории – выше областного и всероссийского показателей. 

Более половины учащихся подтвердили свои оценки, полученные в 

процессе обучения. 

На основании выше изложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных организаций:  

1.1.  проанализировать итоги всероссийских проверочных работ на 

уровне образовательных учреждений. 

1.2. использовать результаты анализа всероссийских проверочных работ 

по предметным областям для повышения качества образования  

(Приложения № 1,2,3,4).  

1.3. обеспечить с учетом результатов ВПР функционирование 

внутренней системы оценки качества образования;  

2. Предметным методическим объединениям:  

2. 1. провести анализ результатов Всероссийских проверочных работ, 

определить типологию наиболее существенных затруднений учащихся; 

2.2. проанализировать содержание рабочих программ на соответствие 

установленным требованиям;  

3. Учителям-предметникам:  

3.1. при проведении различных форм текущего и промежуточного 

контроля в учебном процессе широко использовать задания разных типов, 

аналогичные заданиям ВПР;  

3.2. решать учебные и практические задачи на основе предметных 

знаний и умений, а также универсальных учебных действий на 

межпредметной основе;  

3.3. увеличить в учебном процессе долю заданий, требующих 

развернутого формулирования устных и письменных ответов на конкретные 

вопросы, обеспечить практику содержательного анализа ответов учащихся на 

подобные задания; 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. начальника отдела образования                                         О.А.Моисеева 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу от 08.08.2019 № 163.1 

 

Анализ  

всероссийских проверочных работ учащихся 5-х классов  

В соответствии с приказом отдела образования от 29.03.2019 № 85 «О 

проведении мониторинга качества образования обучающихся 5-х классов 

общеобразовательных организаций в форме Всероссийских проверочных 

работ» в апреле текущего года были проведены всероссийские проверочные 

работы в 5-х классах школ района по математике, русскому языку, биологии, 

истории. 

Цель ВПР -  итоговая оценка уровня общеобразовательной подготовки 

учащихся, изучавших школьный курс по предмету на базовом уровне, 

выявление уровня подготовки школьников. Задания проверочной работы 

направлены на диагностику достижения личностных, метапредметных и 

предметных результатов обучения.  

Общее количество учащихся 5-х классов образовательных организаций 

района – 122 человека.  

 

По биологии выполняли работу 26 учащихся МБОУ Волчковской СОШ, 

21,3% от общего количества учащихся 5-х классов. Количество участников 

по школам в таблице №1. 

Из 26 учащихся оценку «2» получил 1 учащийся филиала МБОУ 

Волчковскойсош в с. Шехмань (3,8 %). 

Оценку «3» получили 11 учащихся – 42,8 %, «4» - 14 учащихся – 53,8 %, 

«5» не получил ни один учащийся. 

Из 26 учащихся 17 подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения (65,4 %),97 учащихся (34,6 %) понизили свой уровень. 

Успеваемость составила 96,2%, что ниже всероссийского уровня (97,1%) 

и регионального уровня (98,1%). 

Качество образования – 53,8%, что также ниже регионального (68%) и 

всероссийского уровня (60,8%). Данные по школам в таблице № 2. 

 

По истории выполняли работу 108 учащихся (88,5%). Количество 

участников по школам в таблице №3. 

Из 108 учащихся оценку «2» получили 7 учащихся (6,5%), из них 5 

учащихся филиала МБОУ Волчковскойсош в с. Шехмань, 2 учащихся МБОУ 

Избердеевскойсош. 

Оценку «3» получили 43 учащихся – 39,8 %, «4» - 44 учащихся – 40,8 %, 

«5» - 14 учащихся (13%). 

Из 108 учащихся 46 подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения (42,6 %), 52 учащихся (48,1 %) понизили свой уровень, 10 

учащихся (9,3%) - повысили. 



Успеваемость составила 93,5%, что выше всероссийского уровня 

(92,1%) и регионального уровня (93,4%). 

Качество образования – 53,7%, что ниже регионального (55,4%), но 

выше всероссийского уровня (53%). Данные по школам в таблице № 4. 

По математике выполняли работу114 учащихся (93,4%). Работы 

учащихся МБОУ Волчковской СОШ не были оценены по причине 

непрохождения некоторых тем. Таким образом по математике учитываются 

работы 90 учащихся МБОУ Избердеевскойсош. Количество участников по 

школам в таблице №5. 

Из 90 учащихся оценку «2» получили 9 учащихся МБОУ 

Избердеевскойсош (10 %). 

Оценку «3» получили 40 учащихся – 44,4 %, «4» - 20 учащихся – 22,2 %, 

«5» - 21 учащийся (23,3%). 

Из 90 учащихся 55 подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения (61,1 %), 30 учащихся (33,3 %) понизили свой уровень, 5 учащихся 

(5,6%) - повысили. 

Успеваемость составила 90,0%, что выше всероссийского уровня 

(88,4%) и ниже регионального уровня (90,9%). 

Качество образования – 45,6%, что ниже регионального (60,1%), и 

всероссийского уровня (54,2%). Данные по школам в таблице № 6. 

 

По русскому языку выполняли работу 108 учащихся (88,5%). 

Количество участников по школам в таблице №7. 

Из 108 учащихся оценку «2» получили 11 учащихся (10,2%), из них по 1 

учащемуся МБОУ Волчковской СОШ и филиала МБОУ Избердеевскойсош в 

с. Дубовое, 3 учащихся филиала МБОУ Волчковской СОШ в с. Шехмань, 6 

учащихся МБОУ Избердеевскойсош. 

Оценку «3» получили 44 учащихся – 40,1 %, «4» - 45 учащихся – 41,7 %, 

«5» - 8 учащийся (7,4%). 

Из 108 учащихся 75 подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения (69,4 %), 26 учащихся (24,1 %) понизили свой уровень, 7 учащихся 

(6,5%) - повысили. 

Успеваемость составила 89,8%, что выше всероссийского уровня 

(86,5%) и регионального уровня (89,3%). 

Качество образования – 49,1%, что ниже регионального (56,5%), и 

всероссийского уровня (49,9%). Данные по школам в таблице № 8. 

 

В связи с вышеизложенным рекомендуется: 

Учителям-предметникам:  

- при проведении различных форм текущего и промежуточного 

контроля в учебном процессе широко использовать задания разных типов, 

аналогичные заданиям ВПР;  

- решать учебные и практические задачи на основе предметных знаний и 

умений, а также универсальных учебных действий на межпредметной 

основе;  



- при планировании уроков избегать однообразной формулировки 

заданий, обучать школьников разным способам выполнения задания; 

предлагать обучающимся объяснять выполнение задания, доказывать, 

почему ими выбран тот или иной способ действия. 

 

 

Таблица №1 

Количество участников всероссийских проверочных работ по 

биологии 5 класс 

 Кол-во учащихся по 

списку 

Кол-во 

участников ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская СОШ 9 9 100 

филиал в с. Рахманино 3 3 100 

филиал в с.Шехмань 10 10 100 

филиал в с. Яблоновец 4 4 100 

По школе 26 26 100 

МБОУ Избердеевская сош 76 - - 

Филиал в с. Дубовое 11 - - 

Филиал в с.Кочетовка 5 - - 

Филиал в с.Красиловка 2 - - 

Филиал в с.Крутое 2 - - 

По школе 96 - - 

По району 122 26 21,3 



Таблица № 2 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы 

 по биологии 5 класс 

 Оценки успев

аемос

ть 

качес

тво 

Соответствие оценкам, полученным 

в процессе обучения «2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% подт

верд

или 

% пон

изи

ли 

% пов

ыси

ли 

% 

МБОУ Волчковская СОШ 0 0 4 44,4 5 55,6 0 0 100 55,6 5 55,6 4 44,4 0 0 

Ф. в с. Рахманино 0 0 1 33,3 2 66,7 0 0 100 6,7 3 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Шехмань 1 10 5 50,0 4 40,0 0 0 90 40 6 60,0 4 40,0 0 0 

Ф. в с. Яблоновец 0 0 1 25,0 3 75,0 0 0 100 75,0 3 75,0 1 25,0 0 0 

По школе 1 3,8 11 42,3 14 53,8 0 0 96,2 53,8 17 65,4 9 34,6 0 0 

МБОУ Избердеевская сош - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с. Дубовое - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф.вс.Кочетовка - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с.Красиловка - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с.Крутое - - - - - - - - - - - - - - - - 

По школе - - - - - - - - - - - - - - - - 

По району 1 3,8 11 42,3 14 53,8 0 0 96,1 53,8 17 65,4 9 34,6 0 0 



Таблица № 3 

 

Количество участников всероссийских проверочных  

по истории 5 класс 

 
 Кол-во учащихся 

по списку 

Кол-во 

участников ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская СОШ 9 9 100 

филиал в с. Рахманино 3 3 100 

филиал в с.Шехмань 10 10 100 

филиал в с. Яблоновец 4 4 100 

По школе 26 26 100 

МБОУ Избердеевская сош 76 62 81,6 

Филиал в с. Дубовое 11 11 100 

Филиал в с.Кочетовка 5 5 100 

Филиал в с.Красиловка 2 2 100 

Филиал в с.Крутое 2 2 100 

По школе 96 82 85,4 

По району 122 108 88,5 



Таблица № 4 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы 

 по истории 5 класс 

 Оценки успев

аемос

ть 

качес

тво 

Соответствие оценкам, полученным 

в процессе обучения «2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% подт

верд

или 

% пон

изи

ли 

% пов

ыси

ли 

% 

МБОУ Волчковская СОШ 0 0 4 44,4 4 44,4 1 11,1 100 55,6 3 33,3 6 66,7 0 0 

Ф. в с. Рахманино 0 0 1 33,3 2 66,7 0 0 100 66,7 3 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Шехмань 5 50,0 2 20,0 2 20,0 1 10,0 50,0 30,0 4 40,0 6 60,0 0 0 

Ф. в с. Яблоновец 0 0 1 25,0 3 75,0 0 0 100 75,0 4 100 0 0 0 0 

По школе 5 19,2 8 30,8 11 42,3 2 7,7 80,8 50,0 14 53,8 12 46,2 0 0 

МБОУ Избердеевская сош 2 3,2 28 45,2 23 37,1 9 14,5 96,8 51,6 22 35,5 34 54,8 6 9,7 

Ф. в с. Дубовое 0 0 4 36,4 6 54,5 1 9,1 100 63,6 6 54,5 3 27,3 2 18,2 

Ф.вс.Кочетовка 0 0 0 0 3 60,0 2 40,0 100 100 3 60,0 0 0 2 40,0 

Ф. в с.Красиловка 0 0 2 100 0 0 0 0 100 0 0 0 2 100 0 0 

Ф. в с.Крутое 0 0 1 50,0 1 50,0 0 0 100 50,0 1 50,0 1 50,0 0 0 

По школе 2 2,4 35 42,7 33 40,2 12 14,6 97,6 54,9 32 39,0 40 48,8 10 12,2 

По району 7 6,5 43 39,8 44 40,8 14 13,0 93,5 53,7 46 42,6 52 48,1 10 9,3 



Таблица № 5 

 

Количество участников всероссийских проверочных  

по математике 5 класс 

 
 Кол-во учащихся 

по списку 

Кол-во 

участников ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская СОШ 9 9 100 

филиал в с. Рахманино 3 3 100 

филиал в с.Шехмань 10 9 90,0 

филиал в с. Яблоновец 4 3 75,0 

По школе 26 24 92,3 

МБОУ Избердеевская сош 76 71 93,4 

Филиал в с. Дубовое 11 10 90,9 

Филиал в с.Кочетовка 5 5 100 

Филиал в с.Красиловка 2 2 100 

Филиал в с.Крутое 2 2 100 

По школе 96 90 93,8 

По району 122 114 93,4 



Таблица № 6 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы 

 по математике 5 класс 

 Оценки успев

аемос

ть 

качес

тво 

Соответствие оценкам, полученным 

в процессе обучения «2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% подт

верд

или 

% пон

изи

ли 

% пов

ыси

ли 

% 

МБОУ Волчковская СОШ - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с. Рахманино - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с.Шехмань - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с. Яблоновец - - - - - - - - - - - - - - - - 

По школе - - - - - - - - - - - - - - - - 

МБОУ Избердеевская сош 9 12,7 31 43,7 13 18,3 18 25,3 87,3 43,7 43 60,6 25 35,2 3 4,2 

Ф. в с. Дубовое 0 0 5 50,0 3 30,0 2 20,0 100 50,0 5 50,0 4 40,0 1 10,0 

Ф.вс.Кочетовка 0 0 2 40,0 2 40,0 1 20,0 100 60,0 4 80,0 0 0 1 20,0 

Ф. в с.Красиловка 0 0 1 50,0 1 50,0 0 0 100 50,0 1 50,0 1 50,0 0 0 

Ф. в с.Крутое 0 0 1 50,0 1 50,0 0 0 100 50,0 2 100 0 0 0 0 

По школе 9 10 40 44,4 20 22,2 21 23,3 90,0 45,6 55 61,1 30 33,3 5 5,6 

По району 9 10 40 44,4 20 22,2 21 23,3 90,0 45,6 55 61,1 30 33,3 5 5,6 



Таблица № 7 

 

Количество участников всероссийских проверочных работ по 

русскому языку 5 класс 

 

 Кол-во учащихся 

по списку 

Кол-во 

участников ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская СОШ 9 9 100 

филиал в с. Рахманино 3 3 100 

филиал в с.Шехмань 10 9 90,0 

филиал в с. Яблоновец 4 4 100 

По школе 26 25 96,2 

МБОУ Избердеевская сош 76 63 82,9 

Филиал в с. Дубовое 11 11 100 

Филиал в с.Кочетовка 5 5 100 

Филиал в с.Красиловка 2 2 100 

Филиал в с.Крутое 2 2 100 

По школе 96 83 86,5 

По району 122 108 88,5 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица № 8 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы 

 по русскому языку 5 класс 

 

 Оценки успев

аемос

ть 

качес

тво 

Соответствие оценок 

«2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% подтв

ердил

и 

% пониз

или 

% повы

сили 

% 

МБОУ 

Волчковская 

СОШ 

1 11,1 6 66,7 2 22,2 0 0 88,9 22,2 2 22,2 7 77,8 0 0 

Ф. в с. Рахманино 0 0 1 33,3 2 66,7 0 0 100 66,7 2 66,7 0 0 1 33,3 

Ф. в с.Шехмань 3 33,3 3 33,3 1 11,1 2 22,2 66,7 33,3 4 44,4 4 44,4 1 11,1 

Ф. в с. Яблоновец 0 0 1 25,0 3 75,0 0 0 100 75,0 4 100 0 0 0 0 

По школе 4 16,0 11 44,0 8 32,0 2 8,0 84,0 40,0 12 48,0 11 44,0 2 8,0 

МБОУ 

Избердеевская 

сош 

6 9,5 26 41,3 26 41,3 5 7,9 90,5 49,2 46 73,0 14 22,2 3 4,8 

Ф. в с. Дубовое 1 9,1 4 36,4 6 54,5 0 0 90,9 49,2 10 90,9 1 9,1 0 0 

Ф.вс.Кочетовка 0 0 2 40,0 2 40,0 1 20,0 100 60,0 4 80,0 0 0 1 20,0 

Ф. в с.Красиловка 0 0 0 0 2 100 0 0 100 100 1 50,0 0 0 1 50,0 

Ф. в с.Крутое 0 0 1 50,0 1 50,0 0 0 100 50,0 2 100 0 0 0 0 

По школе 7 8,4 33 39,8 37 44,6 6 7,2 91,6 61,8 63 75,9 15 18,1 5 6,0 

По району 11 10,2 44 40,7 45 41,7 8 7,4 89,8 49,1 75 69,4 26 24,1 7 6,5 



Приложение № 2 

к приказу от 08.08.2019 № 163.1 

 

Анализ  

всероссийских проверочных работ учащихся 6-х классов  

В соответствии с приказом отдела образования от 29.03.2019 № 86 «О 

проведении мониторинга качества образования обучающихся 6-х классов 

общеобразовательных организаций в форме Всероссийских проверочных 

работ» в апреле текущего года были проведены всероссийские проверочные 

работы в 6-х классах школ района по математике, русскому языку, биологии, 

истории, географии, обществознанию. 

Цель ВПР -  итоговая оценка уровня общеобразовательной подготовки 

учащихся, изучавших школьный курс по предмету на базовом уровне, 

выявление уровня подготовки школьников. Задания проверочной работы 

направлены на диагностику достижения личностных, метапредметных и 

предметных результатов обучения.  

Общее количество учащихся 6-х классов образовательных организаций 

района – 123 человека.  

 

По биологии выполнял работу 121 учащийся, 98,4% от общего 

количества учащихся 6-х классов. Количество участников по школам в 

таблице №1. 

Оценку «3» получили 35 учащихся – 28,9 %, «4» - 54 учащихся – 44,6 %, 

«5» - 32 учащихся – 26,4 %. 

Из 121 учащихся 83 подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения (68,6 %), 12 учащихся (9,9 %) понизили свой уровень, 26 учащихся 

(28,5%) повысили. 

Успеваемость составила 100%, что выше всероссийского (93,2%) и 

регионального уровня (95,9%). 

Качество образования – 71,1%, что выше регионального (63,7%) и 

всероссийского уровня (57%). Данные по школам в таблице № 2. 

 

По историивыполняли работу 120 учащихся (97,6%). Количество 

участников по школам в таблице №3. 

Из 120 учащихся оценку «2» получили 6 учащихся (5%), из них 

1учащийся МБОУ Волчковской СОШ, 4 учащихся филиала МБОУ 

Волчковской СОШ в с. Шехмань, 1 учащийся МБОУ Избердеевскойсош. 

Оценку «3» получил 21 учащийся – 17,5 %, «4» - 52 учащихся – 43,3 %, 

«5» - 41 учащихся (34,2%). 

Из 120 учащихся 64 подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения (53,3 %), 20 учащихся (20,8 %) понизили свой уровень, 31 

учащихся (25,8%) - повысили. 

Успеваемость составила 95,0%, что выше всероссийского уровня 

(91,7%) и регионального уровня (91,5%). 



Качество образования – 77,5%,что значительно выше регионального 

(62,7%), всероссийского уровня (54,2%). Данные по школам в таблице № 4. 

 

По географии выполняли работу 121 учащийся (98,4%). Количество 

участников по школам в таблице №5. 

Оценку «2» получили 2 учащихся МБОУ Избердеевскойсош (1,7 %). 

Оценку «3» получили 33 учащихся – 27,3 %, «4» - 55 учащихся – 45,4 %, 

«5» - 31 учащийся (25,6%). 

Из 121 учащихся 71 подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения (58,7 %), 17 учащихся (14,0 %) понизили свой уровень, 33 

учащихся (27,3%) - повысили. 

Успеваемость составила 98,3%,что выше всероссийского (96,1%) и 

регионального уровня (97,3%). 

Качество образования – 71,0%, что выше регионального (61,4%), и 

всероссийского уровня (54,2%). Данные по школам в таблице № 6. 

 

По математикевыполняли работу 118 учащихся (95,9%). Количество 

участников по школам в таблице №7. 

Из 118 учащихся оценку «2» получили 11 учащихся (9,1%), из них по 1 

учащемуся МБОУ Волчковской СОШ и филиала МБОУ Избердеевскойсош в 

с.Красиловка, 3 учащихся филиала МБОУ Волчковской СОШ в с. Шехмань, 

6 учащихся МБОУ Избердеевскойсош. 

Оценку «3» получили 41 учащихся – 38,1 %, «4» - 43 учащихся – 31,5 %, 

«5» - 13 учащийся (11%). 

Из 118 учащихся 68 подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения (57,7 %), 30 учащихся (25,4 %) понизили свой уровень, 20 

учащихся (16,9%) - повысили. 

Успеваемость составила 90,7%, что выше всероссийского уровня 

(88,6%) и ниже регионального уровня (92,4%). 

Качество образования – 52,6%, что ниже регионального (57,5%), но 

выше всероссийского уровня (48,1%). Данные по школам в таблице № 8. 

 

По обществознанию выполняли работу 28 учащихся МБОУ 

Волчковской СОШ (88,5%). Количество участников по школам в таблице 

№9. 

Из 108 учащихся оценку «2» получили 4 учащихся филиала в с. 

Шехмань (14,3%). 

Оценку «3» получили 13 учащихся – 46,4 %, «4» - 8 учащихся – 28,6 %, 

«5» - 3 учащийся (10,7%). 

Из 28 учащихся 9 подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения (32,1 %), 16 учащихся (57,1 %) понизили свой уровень, 3 учащихся 

(10,8%) - повысили. 

Успеваемость составила 85,7%, что ниже всероссийского (93,3%) и 

регионального уровня (94,5%). 



Качество образования – 39,3%, что значительно ниже регионального 

(59,3%), и всероссийского уровня (55,3%). Данные по школам в таблице № 

10. 

 

По русскому языку выполняли работу 116 учащихся (94,3%). 

Количество участников по школам в таблице №11. 

Из 116 учащихся оценку «2» получили 12 учащихся (10,3%), из них по 2 

учащихся МБОУ Волчковской СОШ и филиала в с. Шехмань, 7 учащихся 

МБОУ Избердеевскойсош, 1 учащийся филиала в с. Красиловка. 

Оценку «3» получили 49 учащихся – 42,2 %, «4» - 37 учащихся – 31,9 %, 

«5» - 38 учащийся (15,5%). 

Из 116 учащихся 79 подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения (68,1 %), 19 учащихся (16,4 %) понизили свой уровень, 18 

учащихся (15,5%) - повысили. 

Успеваемость составила 89,7%, что выше всероссийского уровня 

(83,4%) и регионального уровня (85,7%). 

Качество образования – 47,5%, что ниже регионального (48,8%), но 

выше всероссийского уровня (44,5%). Данные по школам в таблице № 12. 

В связи с вышеизложенным рекомендуется: 

Учителям-предметникам:  

- при проведении различных форм текущего и промежуточного 

контроля в учебном процессе широко использовать задания разных типов, 

аналогичные заданиям ВПР;  

- решать учебные и практические задачи на основе предметных знаний и 

умений, а также универсальных учебных действий на межпредметной 

основе;  

- при планировании уроков избегать однообразной формулировки 

заданий, обучать школьников разным способам выполнения задания; 

предлагать обучающимся объяснять выполнение задания, доказывать, 

почему ими выбран тот или иной способ действия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица № 1 

 

Количество участников всероссийских проверочных работ по 

биологии 6 класс 

 
 Кол-во учащихся по 

списку 

Кол-во 

участников ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская 

СОШ 

13 13 100 

филиал в с. Рахманино 4 4 100 

филиал в с.Шехмань 7 7 100 

филиал в с. Яблоновец 4 4 100 

По школе 28 28 100 

МБОУ Избердеевская 

сош 

73 72 98,6 

Филиал в с. Дубовое 9 8 88,9 

Филиал в с.Кочетовка 5 5 100 

Филиал в 

с.Красиловка 

3 3 100 

Филиал в с.Крутое 5 5 100 

По школе 95 93 97,9 

По району 123 121 98,4 

 
 
 
 
 
 
 



Таблица № 2 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы 

 по биологии 6 класс 

 

 Оценки успев

аемос

ть 

качес

тво 

Соответствие оценок 

«2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% подтв

ердил

и 

% пониз

или 

% повы

сили 

% 

МБОУ 

Волчковская 

СОШ 

0 0 5 38,5 5 38,5 3 23,0 100 61,5 7 53,8 3 23,1 3 23,1 

Ф. в с. Рахманино 0 0 1 25 1 25,0 2 50,0 100 75,0 4 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Шехмань 0 0 5 71,4 1 14,3 1 14,5 100 28,6 6 85,7 1 14,5 0 0 

Ф. в с. Яблоновец 0 0 0 0 1 25,0 3 75,0 100 100 3 75,0 0 0 1 25,0 

По школе 0 0 11 39,5 8 28,6 9 32,1 100 60,7 20 71,4 4 14,3 4 14,3 

МБОУ 

Избердеевская 

сош 

0 0 18 23,9 36 50,7 18 25,4 100 76,1 50 69,0 3 4,2 19 26,8 

Ф. в с. Дубовое 0 0 1 12,5 5 62,5 2 25,0 100 87,5 5 62,5 3 27,5 0 0 

Ф.вс.Кочетовка 0 0 0 0 3 60,0 2 40,0 100 100 4 80, 0 0 1 20,0 

Ф. в с.Красиловка 0 0 2 66,7 1 33,3 0 0 100 33,7 1 33,3 1 33,3 1 33,3 

Ф. в с.Крутое 0 0 3 60,0 1 20,0 1 20,0 100 40 3 60,0 1 20,0 1 20,0 

По школе 0 0 24 25,8 46 49,5 23 24,7 100 74,2 63 67,7 8 8,6 22 23,7 

По району 0 0 35 28,9 54 44,6 32 26,4 100 71,1 83 68,6 12 9,9 26 28,6 



Таблица № 3 

 

Количество участников всероссийских проверочных работ по 

истории 6 класс 
 Кол-во учащихся 

по списку 

Кол-во участников 

ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская 

СОШ 

13 12 92,3 

филиал в с. Рахманино 4 4 100 

филиал в с.Шехмань 7 7 100 

филиал в с. Яблоновец 4 4 100 

По школе 28 27 96,4 

МБОУ Избердеевская 

сош 

73 72 98,6 

Филиал в с. Дубовое 9 8 88,9 

Филиал в с.Кочетовка 5 5 100 

Филиал в 

с.Красиловка 

3 3 100 

Филиал в с.Крутое 5 5 100 

По школе 95 93 97,9 

По району 123 120 97,6 

 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица № 4 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы 

по  истории 6 класс 

 

 Оценки успев

аемос

ть 

качес

тво 

Соответствие оценок 

«2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% подтв

ердил

и 

% пониз

или 

% повы

сили 

% 

МБОУ 

Волчковская 

СОШ 

1 8,3 6 50,0 5 41,7 0 0 91,7 41,7 8 66,7 4 33,3 0 0 

Ф. в с. Рахманино 0 0 1 25,0 1 25,0 2 50,0 100 75,0 4 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Шехмань 4 57,1 0 0 3 42,9 0 0 42,9 42,9 0 0 7 100 0 0 

Ф. в с. Яблоновец 0 0 0 0 1 25,0 3 75,0 100 100 4 100 0 0 0 0 

По школе 5 18,5 7 25,9 10 37,0 5 18,5 81,5 55,6 16 59,3 11 40,7 0 0 

МБОУ 

Избердеевская 

сош 

1 1,4 8 11,1 33 45,8 30 41,7 98,6 87,5 32 44,4 13 18,1 27 37,5 

Ф. в с. Дубовое 0 0 1 12,5 3 37,5 4 50,0 100 87,5 5 62,5 1 12,5 2 25,0 

Ф.вс.Кочетовка 0 0 1 20,0 2 40,0 2 40,0 100 80,0 5 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Красиловка 0 0 1 33,3 2 66,7 0 0 100 66,7 1 33,3 0 0 2 66,7 

Ф. в с.Крутое 0 0 3 60,0 2 40,0 0 0 100 40,0 5 100 0 0 0 0 

По школе 1 1,1 14 15,1 42 45,0 36 38,7 98,9 82,8 48 51,6 14 15,1 31 33,3 

По району 6 5,0 21 17,5 52 43,3 41 34,2 95,0 77,5 64 53,3 25 20,8 31 25,8 



Таблица № 5 

 

Количество участников всероссийских проверочных работ по 

географии 6 класс 
 Кол-во учащихся 

по списку 

Кол-во участников 

ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская 

СОШ 

13 13 100 

филиал в с. Рахманино 4 4 100 

филиал в с.Шехмань 7 7 100 

филиал в с. Яблоновец 4 4 100 

По школе 28 28 100 

МБОУ Избердеевская 

сош 

73 71 97,3 

Филиал в с. Дубовое 9 9 100 

Филиал в с.Кочетовка 5 5 100 

Филиал в 

с.Красиловка 

3 3 100 

Филиал в с.Крутое 5 5 100 

По школе 95 93 97,9 

По району 123 121 98,4 

 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица № 6 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы 

 по географии 6 класс 

 

 Оценки успев

аемос

ть 

качес

тво 

Соответствие оценок 

«2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% подтв

ердил

и 

% пониз

или 

% повы

сили 

% 

МБОУ 

Волчковская 

СОШ 

0 0 4 30,8 5  4 30,8 100 38,4 9 69,2 3 23,1 1 7,7 

Ф. в с. Рахманино 0 0 1 25,0 2 50,0 1 25,0 100 75,0 4 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Шехмань 0 0 4 57,1 3 42,9 0 0 100 42,9 5 71,4 1 14,3 1 14,3 

Ф. в с. Яблоновец 0 0 1 25,0 3 75,0 0 0 100 75,0 0 0 4 100 0 0 

По школе 0 0 10 35,7 13 46,4 5 17,9 100 64,3 18 64,3 8 28,6 2 7,1 

МБОУ 

Избердеевская 

сош 

2 2,8 19 26,8 30 42,2 20 28,2 97,2 70,4 37 52,1 7 9,9 27 38,0 

Ф. в с. Дубовое 0 0 0 0 6 66,7 3 33,3 100 100 5 55,6 2 22,2 2 22,2 

Ф.вс.Кочетовка 0 0 0 0 2 40,0 3 60,0 100 100 4 80,0 0 0 1 20 

Ф. в с.Красиловка 0 0 1 33,3 2 66,7 0 0 100 66,7 2 66,7 0 0 1 33,3 

Ф. в с.Крутое 0 0 3 60,0 2 40,0 0 0 100 40,0 5 100 0 0 0 0 

По школе 2 2,2 23 24,7 42 45,2 26 28,0 97,8 73,0 53 57,0 9 9,7 31 33,3 

По району 2 1,7 33 27,3 55 45,4 31 25,6 98,3 71,1 71 58,7 17 14,0 33 27,3 



Таблица № 7 

 

Количество участников всероссийских проверочных работ по 

математике 6 класс 

 
 Кол-во учащихся 

по списку 

Кол-во участников 

ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская 

СОШ 

13 13 100 

филиал в с. Рахманино 4 4 100 

филиал в с.Шехмань 7 7 100 

филиал в с. Яблоновец 4 4 100 

По школе 28 28 100 

МБОУ Избердеевская 

сош 

73 68 93,2 

Филиал в с. Дубовое 9 9 100 

Филиал в с.Кочетовка 5 5 100 

Филиал в 

с.Красиловка 

3 3 100 

Филиал в с.Крутое 5 5 100 

По школе 95 90 94,7 

По району 123 118 95,9 

 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица № 8 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы 

 по математике 6 класс 

 

 Оценки успев

аемос

ть 

качес

тво 

Соответствие оценок 

«2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% подтв

ердил

и 

% пониз

или 

% повы

сили 

% 

МБОУ 

Волчковская 

СОШ 

1 7,7 6 46,1 5 38,5 1 7,7 92,3 46,2 9 69,2 4 30,8 0 0 

Ф. в с. Рахманино 0 0 1 25,0 2 50,0 1 25,0 100 75,0 3 75,0 0 0 1 25,0 

Ф. в с.Шехмань 3 42,9 3 42,9 1 14,2 0 0 57,1 14,2 2 28,6 5 71,4 0 0 

Ф. в с. Яблоновец 0 0 1 25,0 2 50,0 1 25,0 100 75,0 1 25,0 3 75,0 0 0 

По школе 4 14,3 11 39,3 10 35,7 3 10,7 85,7 46,4 15 53,6 12 42,8 1 3,6 

МБОУ 

Избердеевская 

сош 

6 8,8 24 35,3 32 47,1 6 8,8 91,2 55,7 39 57,4 14 20,6 15 22,0 

Ф. в с. Дубовое 0 0 2 22,2 3 33,3 4 44,4 100 77,7 6 66,7 1 11,1 2 22,2 

Ф.вс.Кочетовка 0 0 2 40,0 3 60,0 0 0 100 60,0 2 40,0 2 40,0 1 20,0 

Ф. в с.Красиловка 1 33,3 2 66,7 0 0 0 0 66,7 0 2 66,7 1 33,3 0 0 

Ф. в с.Крутое 0 0 4 80,0 1 20,0 0 0 100 20,0 4 80,0 0 0 1 20,0 

По школе 7 7,8 34 37,8 39 43,3 10 11,1 92,2 54,4 53 58,9 18 20,0 19 21,1 

По району 11 9,3 41 38,1 49 31,5 13 11,0 90,7 52,6 68 57,7 30 25,4 20 16,9 



Таблица № 9 

 

Количество участников всероссийских проверочных работ по 

обществознанию 6 класс  

 
 Кол-во учащихся 

по списку 

Кол-во участников 

ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская 

СОШ 

13 13 100 

филиал в с. Рахманино 4 4 100 

филиал в с.Шехмань 7 7 100 

филиал в с. Яблоновец 4 4 100 

По школе 28 28 100 

МБОУ Избердеевская 

сош 

73 - - 

Филиал в с. Дубовое 9 - - 

Филиал в с.Кочетовка 5 - - 

Филиал в 

с.Красиловка 

3 - - 

Филиал в с.Крутое 5 - - 

По школе 95 - - 

По району 123 28 22,8 

 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица № 10 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы 

 по обществознанию 6 класс 

 

 Оценки успев

аемос

ть 

качес

тво 

Соответствие оценок 

«2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% подтв

ердил

и 

% пониз

или 

% повы

сили 

% 

МБОУ 

Волчковская 

СОШ 

0 0 10 76,9 3 23,1 0 0 100 23,1 4 30,8 9 69,2 0 0 

Ф. в с. Рахманино 0 0 1 25,0 1 25,0 2 50,0 100 75,0 4 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Шехмань 4 57,1 2 28,6 1 14,3 0 0 42,9 14,3 0 0 7 100 0 0 

Ф. в с. Яблоновец 0 0 0 0 3 75,0 1 25,0 100 100 1 25,0 0 0 3 75,0 

По школе 4 14,3 13 46,4 8 28,6 3 10,7 85,7 39,3 9 32,1 16 57,1 3 10,8 

МБОУ 

Избердеевская 

сош 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с. Дубовое - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф.вс.Кочетовка - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с.Красиловка - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с.Крутое - - - - - - - - - - - - - - - - 

По школе - - - - - - - - - - - - - - -  

По району 4 14,3 13 46,4 8 28,6 3 10,7 85,7 39,3 9 32,1 16 57,1 3 10,8 



Таблица № 11 

 

Количество участников всероссийских проверочных работ  

по русскому языку 6 класс 

 
 Кол-во учащихся 

по списку 

Кол-во участников 

ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская 

СОШ 

13 13 100 

филиал в с. Рахманино 4 4 100 

филиал в с.Шехмань 7 7 100 

филиал в с. Яблоновец 4 4 100 

По школе 28 28 100 

МБОУ Избердеевская 

сош 

73 66 90,4 

Филиал в с. Дубовое 9 9 100 

Филиал в с.Кочетовка 5 5 100 

Филиал в 

с.Красиловка 

3 3 100 

Филиал в с.Крутое 5 5 100 

По школе 95 88 92,6 

По району 123 116 94,3 

 
 
 
 
 
 



Таблица № 12 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы 

 по русскому языку 6 класс 

 

 Оценки успев

аемос

ть 

качес

тво 

Соответствие оценок 

«2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% подтв

ердил

и 

% пониз

или 

% повы

сили 

% 

МБОУ 

Волчковская 

СОШ 

2 15,4 7 53,8 2 15,4 2 15,4 84,6 30,8 8 61,5 5 38,5 0 0 

Ф. в с. Рахманино 0 0 3 75,0 1 25,0 0 0 100 25,0 1 25,0 3 75,0 0 0 

Ф. в с.Шехмань 2 28,6 2 28,6 2 28,6 1 14,2 71,4 42,8 5 71,4 2 28,6 0 0 

Ф. в с. Яблоновец 0 0 0 0 3 75,0 1 25,0 100 100 2 50,0 2 50,0 0 0 

По школе 4 14,3 12 42,9 8 28,6 4 14,3 85,7 42,8 16 67,1 12 42,9 0 0 

МБОУ 

Избердеевская 

сош 

7 10,6 27 40,9 22 33,3 10 15,2 89,4 48,5 46 69,7 6 9,1 14 21,2 

Ф. в с. Дубовое 0 0 1 11,1 6 66,7 2 22,2 100 88,9 7 77,8 0 0 2 22,2 

Ф.вс.Кочетовка 0 0 3 60,0 1 20,0 1 20,0 100 40,0 4 80,0 0 0 1 20,0 

Ф. в с.Красиловка 1 33,3 2 66,7 0 0 0 0 100 0 2 66,7 1 33,3 0 0 

Ф. в с.Крутое 0 0 4 80,0 0 0 1 20,0 100 20,0 4 80,0 0 0 1 20,0 

По школе 8 9,1 37 42,0 29 33,0 14 15,9 90,9 48,9 63 71,6 7 7,9 18 20,5 

По району 12 10,3 49 42,2 37 31,9 18 15,5 89,7 47,5 79 68,1 19 16,4 18 15,5 

 



Приложение № 3 

к приказу от 08.08.2019 № 163.1 

 

Анализ  

всероссийских проверочных работ учащихся 7-х классов  

В соответствии с приказом отдела образования от 29.03.2019 № 87 «О 

проведении мониторинга качества образования обучающихся 7-х классов 

общеобразовательных организаций в форме Всероссийских проверочных 

работ» в апреле текущего года были проведены всероссийские проверочные 

работы в 7-х классах школ района по математике, русскому языку, биологии. 

Цель ВПР -  итоговая оценка уровня общеобразовательной подготовки 

учащихся, изучавших школьный курс по предмету на базовом уровне, 

выявление уровня подготовки школьников. Задания проверочной работы 

направлены на диагностику достижения личностных, метапредметных 

предметных результатов обучения.  

Общее количество учащихся 7-х классов образовательных организаций 

района – 103 человека.  

 

По биологии выполнял работу 70 учащийся МБОУ Избердеевской сош - 

68%  от общего количества учащихся 7-х классов. Количество участников по 

школам в таблице №1. 

Оценку «3» получили 24 учащихся – 34,3 %, «4» - 30 учащихся – 42,9 %, 

«5» - 16 учащихся – 22,9 %. 

Из 70 учащихся 50 подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения (71,4 %), 9 учащихся (12,9 %) понизили свой уровень, 11 учащихся 

повысили – 15,7%.. 

Успеваемость составила 100%, что выше всероссийского (95,2%) и 

регионального уровня (91,3%). 

Качество образования – 65,7%, что выше регионального (62,2%) и 

всероссийского уровня (52,4%). Данные по школам в таблице № 2. 

 

По математике выполняли работу 24 учащихся МБОУ Волчковской 

СОШ (23,3%). Количество участников по школам в таблице №3. 

Из 24 учащихся оценку «3» получил 11 учащийся – 58,3 %, «4» - 8 

учащихся – 33,3 %, «5» - 2 учащихся (8,3%). 

19 учащихся (79,2%) подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения, 4 учащихся (16,6 %) понизили свой уровень, 1 учащийся (4,2%) - 

повысил. 

Успеваемость составила 100%, что выше всероссийского уровня (91,2%) 

и регионального уровня (93,6%). 

Качество образования – 41,7%, что значительно  ниже регионального 

(55,7%) и всероссийского уровня (50,8%). Данные по школам в таблице № 4. 

 



По русскому языку выполняли работу 95 учащийся (92,2%). Количество 

участников по школам в таблице №5. 

Оценку «2» получили 14 семиклассников, из них 3 учащихся МБОУ 

Волчковской СОШ, 10 учащихся МБОУ Избердеевской сош, 1 учащийся 

филиала в с. Дубовое. 

Оценку «3» получили 47 учащихся – 49,5%, «4» - 25 учащихся – 26,3 %, 

«5» - 9 учащийся (9,5%). 

Из 95 учащихся 59 подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения (62,1 %),  31 учащихся (32,6 %) понизили свой уровень, 5 учащихся 

(5,3%) - повысили. 

Успеваемость составила 85,3%, что выше всероссийского (80,6%) и 

регионального уровня (82,8%). 

Качество образования – 35,8%, что ниже всероссийского уровня  (36,3%) 

и значительно ниже регионального (42,8%). Данные по школам в таблице № 

6. 

В связи с вышеизложенным рекомендуется: 

Учителям-предметникам:  

- при проведении различных форм текущего и промежуточного 

контроля в учебном процессе широко использовать задания разных типов, 

аналогичные заданиям ВПР;  

- решать учебные и практические задачи на основе предметных знаний и 

умений, а также универсальных учебных действий на межпредметной 

основе;  

- при планировании уроков избегать однообразной формулировки 

заданий, обучать школьников разным способам выполнения задания; 

предлагать обучающимся объяснять выполнение задания, доказывать, 

почему ими выбран тот или иной способ действия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица № 1 

 

Количество участников всероссийских проверочных работ по 

биологии 7 класс  

 
 Кол-во учащихся 

по списку 

Кол-во участников 

ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская 

СОШ 

11 - - 

филиал в с. Рахманино 5 - - 

филиал в с.Шехмань 5 - - 

филиал в с. Яблоновец 3 - - 

По школе 24 - - 

МБОУ Избердеевская 

сош 

56 50 89,3 

Филиал в с. Дубовое 11 10 90,9 

Филиал в с.Кочетовка 6 6 100 

Филиал в 

с.Красиловка 

2 2 100 

Филиал в с.Крутое 4 2 66,7 

По школе 79 70 89,7 

По району 103 70 68,0 

 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица № 2 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы 

 по биологии 7 класс 

 

 Оценки успев

аемос

ть 

качес

тво 

Соответствие оценок 

«2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% подтв

ердил

и 

% пониз

или 

% повы

сили 

% 

МБОУ 

Волчковская 

СОШ 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с. Рахманино - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с.Шехмань - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с. Яблоновец - - - - - - - - - - - - - - - - 

По школе - - - - - - - - - - - - - - - - 

МБОУ 

Избердеевская 

сош 

0 0 14 28,0 23 46,0 13 26 100 72,0 37 74,0 3 6,0 10 20,0 

Ф. в с. Дубовое 0 0 4 40,0 5 50,0 1 10,0 100 60,0 3 30,0 6 60,0 1 10,0 

Ф.вс.Кочетовка 0 0 3 50,0 1 16,7 2 33,3 100 50,0 6 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Красиловка 0 0 2 100 0 0 0 0 100 0 2 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Крутое 0 0 1 50,0 1 50,0 0 0 100 50,0 2 100 0 0 0 0 

По школе 0 0 24 34,3 30 42,9 16 22,9 100 65,7 50 71,4 9 12,9 11 15,7 

По району 0 0 24 34,3 30 42,9 16 22,9 100 65,7 50 71,4 9 12,9 11 15,7 



Таблица № 3 

 

Количество участников всероссийских проверочных работ по 

математике 7 класс  

 
 Кол-во учащихся 

по списку 

Кол-во участников 

ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская 

СОШ 

11 11 100 

филиал в с. Рахманино 5 5 100 

филиал в с.Шехмань 5 5 100 

филиал в с. Яблоновец 3 3 100 

По школе 24 24 100 

МБОУ Избердеевская 

сош 

56 - - 

Филиал в с. Дубовое 11 - - 

Филиал в с.Кочетовка 6 - - 

Филиал в 

с.Красиловка 

2 - - 

Филиал в с.Крутое 4 - - 

По школе 79 - - 

По району 103 24 23,3 

 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица № 4 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы 

 по математике 7 класс 

 

 Оценки успев

аемос

ть 

качес

тво 

Соответствие оценок 

«2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% подтв

ердил

и 

% пониз

или 

% повы

сили 

% 

МБОУ 

Волчковская 

СОШ 

0 0 6 54,5 4 36,4 1 9,1 100 45,5 9 81,8 1 9,1 1 9,1 

Ф. в с. Рахманино 0 0 3 60,0 1 20,0 1 20,0 100 40,0 5 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Шехмань 0 0 2 40,0 3 60,0 0 0 100 60,0 2 40,0 3 60,0 0 0 

Ф. в с. Яблоновец 0 0 3 100 0 0 0 0 100 0 3 100 0 0 0 0 

По школе 0 0 11 58,3 8 33,3 2 8,3 100 41,7 19 79,2 4 16,6 1 4,2 

МБОУ 

Избердеевская 

сош 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с. Дубовое - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф.вс.Кочетовка - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с.Красиловка - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с.Крутое - - - - - - - - - - - - - - - - 

По школе - - - - - - - - - - - - - - - - 

По району 0 0 11 58,3 8 33,3 2 8,3 100 41,7 19 79,2 4 16,6 1 4,2 



Таблица № 5 

 

Количество участников всероссийских проверочных работ по 

русскому языку 7 класс  

 
 Кол-во учащихся 

по списку 

Кол-во участников 

ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская 

СОШ 

11 10 90,9 

филиал в с. Рахманино 5 5 100 

филиал в с.Шехмань 5 5 100 

филиал в с. Яблоновец 3 2 66,7 

По школе 24 22 91,7 

МБОУ Избердеевская 

сош 

56 52 92,9 

Филиал в с. Дубовое 11 11 100 

Филиал в с.Кочетовка 6 6 100 

Филиал в 

с.Красиловка 

2 2 100 

Филиал в с.Крутое 4 2 50 

По школе 79 73 92,4 

По району 103 95 92,2 

 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица № 6 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы 

 по русскому языку 7 класс 

 

 Оценки успев

аемос

ть 

качес

тво 

Соответствие оценок 

«2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% подтв

ердил

и 

% пониз

или 

% повы

сили 

% 

МБОУ 

Волчковская 

СОШ 

3 30,0 4 40,0 3 30,0 0 0 70,0 30,0 5 50,0 5 50,0 0 0 

Ф. в с. Рахманино 0 0 3 60,0 1 20,0 1 20,0 100 40,0 5 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Шехмань 0 0 2 40,0 3 60,0 0 0 100 60,0 3 60,0 2 40,0 0 0 

Ф. в с. Яблоновец 0 0 2 100 0 0 0 0 100 0 1 50,0 1 50,0 0 0 

По школе 3 13,6 11 50,0 7 31,8 1 4,5 86,4 36,4 14 63,6 8 36,4 0 0 

МБОУ 

Избердеевская 

сош 

10 19,2 26 50,0 12 23,1 4 7,7 80,8 30,7 29 55,8 21 40,4 2 3,8 

Ф. в с. Дубовое 1 9,1 4 36,4 3 27,3 3 27,3 90,9 54,5 7 63,6 2 18,2 2 18.2 

Ф.вс.Кочетовка 0 0 3 50,0 2 33,3 1 16,7 100 50,0 5 83,3 0 0 1 16,7 

Ф. в с.Красиловка 0 0 2 100 0 0 0 0 100 0 2 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Крутое 0 0 1 50,0 1 50,0 0 0 100 50,0 2 100 0 0 0 0 

По школе 11 15,1 36 49,3 18 24,1 8 11,0 84,9 35,6 45 61,6 23 31,5 5 6,8 

По району 14 14,7 47 49,5 25 26,3 9 9,5 85,3 35,8 59 62,1 31 32,6 5 5,3 



Приложение № 4 

к приказу от 08.08.2019 № 163.1 

 

Анализ  

всероссийских проверочных работ учащихся 11-х классов  

В соответствии с приказом отдела образования от 29.03.2019 № 82 «О 

проведении мониторинга качества образования обучающихся 11-х классов 

общеобразовательных организаций в форме Всероссийских проверочных 

работ» в апреле текущего года были проведены всероссийские проверочные 

работы в 11-х классах школ района по истории и географии. 

Цель ВПР -  итоговая оценка уровня общеобразовательной подготовки 

учащихся, изучавших школьный курс по предмету на базовом уровне, 

выявление уровня подготовки школьников. Задания проверочной работы 

направлены на диагностику достижения личностных, метапредметных и 

предметных результатов обучения.  

11 классы есть в составе 4 школ района – МБОУ Волчковской СОШ и 

филиала в с. Шехмань, МБОУ Избердеевской сош и филиала в с. Дубовое. 

Численность учащихся 11-х классов образовательных организаций района  

составляет  59 человек.  

 

По географии выполнял работу 13 учащийся МБОУ Волчковской СОШ, 

22%, от общего количества учащихся 11-х классов. Количество участников 

по школам в таблице №1. 

Из 13 учащихся оценку «2» получил 1 учащийся филиала МБОУ 

Волчковской СОШ в с. Шехмань (7,7%). 

Оценку «3» получили 4 учащихся – 30,8 %, «4» - 3 учащихся – 23,1%, 

«5» - 5 учащихся – 38,5 %. 

Из 13 учащихся 9 подтвердили свои оценки, полученные в процессе 

обучения (69,2 %), 4 учащихся (30,8 %) понизили свой уровень. 

Успеваемость составила 92,3%, что ниже всероссийского и 

регионального уровня (98,9%). 

Качество образования – 61,5%, что также ниже регионального (74,0%) и 

всероссийского уровня (73,9%). Данные по школам в таблице № 2. 

 

По истории выполняли работу 36 учащихся МБОУ Избердеевской сош 

(61,0%). Количество участников по школам в таблице №3. 

Из 36 учащихся оценку «3» получили 4 учащийся – 11,1 %, «4» - 21 

учащихся – 58,3 %, «5» - 11 учащихся (30,6%). 

26 учащихся подтвердили свои оценки, полученные в процессе обучения 

(72,2 %), 10 учащихся (27,8 %) понизили свой уровень. 

Успеваемость составила 100%, что выше всероссийского уровня (97,7%) 

и регионального уровня (99,4%). 

Качество образования – 88,9%, что выше регионального (88,5%),  и 

всероссийского уровня (78,50%). Данные по школам в таблице № 4. 



В связи с вышеизложенным рекомендуется: 

Учителям-предметникам:  

- при проведении различных форм текущего и промежуточного 

контроля в учебном процессе широко использовать задания разных типов, 

аналогичные заданиям ВПР;  

- решать учебные и практические задачи на основе предметных знаний и 

умений, а также универсальных учебных действий на межпредметной 

основе;  

- при планировании уроков избегать однообразной формулировки 

заданий, обучать школьников разным способам выполнения задания;  

= предлагать обучающимся объяснять выполнение задания, доказывать, 

почему ими выбран тот или иной способ действия. 

 

Таблица № 1 

 

Количество участников всероссийских проверочных работ по 

географии 11 класс 
 Кол-во учащихся 

по списку 

Кол-во участников 

ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская 

СОШ 

9 8 88,9 

филиал в с.Шехмань 5 5 100 

По школе 14 13 92,9 

МБОУ Избердеевская 

сош 

41 - - 

Филиал в с. Дубовое 4 - - 

По школе 45 - - 

По району 59 13 22,0 

 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица № 2 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы 

 по географии 11 класс 

 

 Оценки успев

аемос

ть 

качес

тво 

Соответствие оценок 

«2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% подтв

ердил

и 

% пониз

или 

% повы

сили 

% 

МБОУ 

Волчковская 

СОШ 

0 0 2 25,0 2 25,0 4 50,0 100 75,0 8 100 0 0 0 0 

Ф. в с.Шехмань 1 20,0 2 40,0 1 20,0 1 20,0 80,0 40,0 1 20,0 4 80,0 0 0 

По школе 1 7,7 4 30,8 3 23,1 5 38,5 92,3 61,5 9 69,2 4 30,8 0 0 

МБОУ 

Избердеевская 

сош 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с. Дубовое - - - - - - - - - - - - - - - - 

По школе - - - - - - - - - - - - - - - - 

По району 1 7,7 4 30,8 3 23,1 5 38,5 92,3 61,5 9 69,2 4 30,8 0 0 



Таблица № 3 

 

Количество участников всероссийских проверочных работ по 

истории 11 класс 
 Кол-во учащихся 

по списку 

Кол-во участников 

ВПР 

% от общего 

количества 

МБОУ Волчковская 

СОШ 

9 - - 

филиал в с.Шехмань 5 - - 

По школе 14 - - 

МБОУ Избердеевская 

сош 

41 32 78,0 

Филиал в с. Дубовое 4 4 100 

По школе 45 36 61,0 

По району 59 36 61,0 

 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица № 4 

 

Результаты выполнения всероссийской проверочной работы 

 по истории 11 класс 

 

 Оценки успев

аемос

ть 

качес

тво 

Соответствие оценок 

«2» «3» «4» «5» 

кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% кол-

во 

% подтв

ердил

и 

% пониз

или 

% повы

сили 

% 

МБОУ 

Волчковская 

СОШ 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

Ф. в с.Шехмань - - - - - - - - - - - - - - - - 

По школе - - - - - - - - - - - - - - -  

МБОУ 

Избердеевская 

сош 

0 0 4 12,5 19 59,4 9 28,1 100 87,5 22 68,8 10 31,2 0 0 

Ф. в с. Дубовое 0 0 0 0 2 50,0 2 50,0 100 100 4 100 0 0 0 0 

По школе 0 0 4 11,1 21 58,3 11 30,6 100 88,9 26 72,2 10 27,8 0 0 

По району 0 0 4 11,1 21 58,3 11 30,6 100 88,9 26 72,2 10 27,8 0 0 

 


